

*
Số:73 -KH/CB

Sơn La, ngày 21 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Học tập và thực hiện Chuyên đề năm 2023

“Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực và sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”

Thực hiện Kết luận số 833-KL/TU ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 *“Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực, sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”* (gọi tắt Chuyên đề 2023); Kế hoạch số 127-KH/ĐUK, ngày 13/3/2023 của Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Kế hoạch số 385-KH/ĐU ngày 16/3/2023 của Đảng ủy Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về học tập chuyên đề năm 2023

Sau khi được nghiên cứu chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về *“Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực và sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”*

Chi bộ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành kế hoạch học tập, triển khai thực hiện như sau:

I-MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động trong toàn Chi bộ hiểu rõ những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt chuyên đề toàn khóa và chuyên đề 2023 của Tỉnh ủy *“Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực và sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”*

Tăng cường xây dựng văn hóa, con người Sơn La theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đảng viên, viên chức, người lao động toàn đơn vị,

góp phần tăng thêm động lực trong công cuộc đổi mới, đẩy mạnh xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức.

2- Yêu cầu

Cấp ủy chi bộ, Ban giám đốc, các phòng chuyên môn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 833-KL/TU ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ, nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023.

Tiếp tục phát huy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh các chuyên đề trước, khắc phục hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong toàn thể cơ quan, qua đó phát hiện và nhân rộng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến tạo sự lan tỏa trong toàn Cơ sở.

Gắn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của tỉnh ủy, của ngành và của đơn vị.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1- Nội dung học tập

Chuyên đề năm 2023 *“Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực, sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”*

2-Tài liệu học tập

Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của Tỉnh ủy Sơn La *“Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực và sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”* (Tài liệu dùng cho sinh hoạt chi bộ, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội năm 2023 do Tỉnh ủy Sơn La ban hành tháng 3/2023)

3-Tổ chức thực hiện

- Hình thức tổ chức: Tổ chức một buổi học tập Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của Tỉnh ủy Sơn La *“Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực và sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”* Việc nghiên cứu, học tập phải hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tình hình, nhiệm vụ cụ thể của đơn vị.

- Thành phần: Toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động thuộc Cơ sở
- Thời gian: Hoàn thành ngày 28 tháng 3 năm 2023

III- TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1- Xây dựng bản đăng ký học tập và làm theo Chuyên đề năm 2023

Cấp ủy chi bộ, các tổ đảng xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp lãnh đạo triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023, lựa chọn những nội dung: xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực và sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc.

Cá nhân là đảng viên xây dựng bản đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2023 (*theo mẫu 02a, kèm theo Kế hoạch số 62-KH/ĐUK ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối*).

Viên chức, người lao động chưa là đảng viên xây dựng bản đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2023 (*theo mẫu 02b, kèm theo Kế hoạch số 62-KH/ĐUK ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối*).

Việc cam kết học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ công việc của từng đảng viên, viên chức, người lao động xác định nội dung cam kết cho phù hợp: Học tập (*bám sát nội dung chuyên đề năm 2023*), làm theo (*gắn với chức năng nhiệm vụ*), thực hiện trách nhiệm nêu gương (*gắn với quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương*).

Bản đăng ký gửi đến Ban Chi ủy hoặc thủ trưởng cơ quan (***chậm nhất ngày 30/3/2023***). Căn cứ bản cam kết của đảng viên, viên chức, người lao động, cấp ủy chi bộ, lãnh đạo đơn vị, các tổ đảng, các phòng chuyên môn thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện cam kết và làm cơ sở phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại đảng viên, viên chức, người lao động cuối năm 2023. (*báo cáo kết quả thực hiện bản đăng ký lồng ghép vào bản tự kiểm điểm cuối năm*).

2- Xác định nội dung trọng tâm, đột phá năm 2023

Thực hiện Kết luận số 833-KL/TU ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 "***Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực, sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc***"; Kế hoạch số 127-KH/ĐUK, ngày 13/3/2023 của Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Kế hoạch số 385-KH/ĐU ngày 16/3/2023 của Đảng ủy Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về học tập chuyên đề năm 2023

Để thực hiện có hiệu quả, thiết thực, sát với thực tế, Chi bộ xây dựng và thực hiện nội dung đột phá năm 2023 như sau :

(1) Xây dựng tập thể đoàn kết vững mạnh. Sáng tạo, linh hoạt. Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Chi bộ; giữ vững kỷ cương, kỷ luật; đổi mới mạnh mẽ lề lối và tác phong làm việc, phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ và trách nhiệm, phát huy tối đa sức mạnh của tập thể và từng cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

(2) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, điều trị cai nghiện cho người nghiện ma túy và luôn hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao.

3- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2023, gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII

Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền sâu rộng trong đảng viên, viên chức và người lao động bằng nhiều hình thức về "*Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực, sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc*"; về các mô hình, cách làm hay, sáng tạo hiệu quả, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết nhất là Nghị quyết trung ương 4 khóa XII

Chỉ đạo chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội trong Cơ sở tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của ngành, đoàn thể trong năm 2023 với các phong trào thi đua yêu nước, kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; nhất là kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 64 năm ngày Bác Hồ về thăm Tây Bắc (07/05/1969 - 07/05/2023); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); 112 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/06/1911- 05/06/2023) 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023); 112 năm ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); gắn với biểu dương những gương điển hình, cách làm hay trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thời gian thực hiện: Chi bộ chỉ đạo các phòng chuyên môn, tổ chức chính trị xã hội triển khai thực hiện thường xuyên trong năm 2023

4. Tiếp tục ghi danh gương người tốt, việc tốt, nêu gương điển hình, nhân rộng các mô hình hiệu quả làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng mô hình, cách làm hay, sáng tạo hiệu

quả, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để ghi danh gương người tốt, việc tốt làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xác định đây là một trong những nội dung quan trọng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Phân đấu mỗi tổ đảng, phòng chuyên môn, đoàn thể trực thuộc xây dựng được ít nhất một mô hình, cách làm hay, sáng tạo hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Định kỳ, tiến hành xét chọn, biểu dương, khen thưởng một số mô hình hay, hiệu quả, gương điển hình thật sự tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để ghi danh gương người tốt, việc tốt làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sổ ghi danh của Chi bộ và đồng thời đề nghị Đảng bộ Sở Lao động – TBXH ghi danh gương người tốt, việc tốt vào sổ ghi danh của Đảng bộ

* Thời gian thực hiện: Mỗi tổ Đảng triển khai đăng ký xây dựng ít nhất 1 mô hình hoặc cách làm hay, sáng tạo để báo cáo Chi bộ Cơ sở theo dõi và chỉ đạo, thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết

Chi ủy, chi bộ thực hiện nghiêm Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03-01-2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "*về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên*"; thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kiểm tra từng đảng viên thực hiện Kế hoạch việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đảm bảo có chất lượng. Trên cơ sở nội dung kế hoạch của Chi bộ và kế hoạch, bản cam kết tu dưỡng rèn luyện, phân đấu của cá nhân, tổ chức đánh giá kết quả khắc phục, sửa chữa khuyết điểm của tập thể và cá nhân; đôn đốc nhắc nhở từng đảng viên phân đấu thực hiện.

Chi bộ đánh giá kết quả rèn luyện của từng đảng viên với những nội dung đã đăng ký và đánh giá kết quả triển khai đợt sinh hoạt chuyên đề của chi bộ.

Kiểm điểm đánh giá những mặt đã đạt được, những tồn tại, hạn chế trước tập thể chi bộ về những nội dung đăng ký làm theo.

Chi bộ tổ chức hội nghị đánh giá tổng kết, bình xét, tuyên dương những cá nhân, tập thể thực sự tiêu biểu trong việc thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và đề nghị khen thưởng ở các cấp.

Tổ chức tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề năm 2023 về Đảng ủy Sở Lao động Thương binh và Xã hội Sơn La theo đúng qui định.

Thời gian thực hiện : Từ tháng 10 đến tháng 12/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào nội dung kế hoạch trên các tổ đảng triển khai tới từng đảng viên để xây dựng kế hoạch của cá nhân theo mẫu và dựa trên nội dung kế hoạch của Chi

bộ đã xây dựng. Tổ trưởng các tổ đảng duyệt kế hoạch của các cá nhân và gửi về ban Chi ủy, Chi bộ trước ngày 30/3/2023, theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện những nội dung đã đăng ký, báo cáo chi bộ tại các kỳ sinh hoạt chuyên đề.

Các tổ chức đoàn thể : Công đoàn, Đoàn thanh niên, hội Cựu chiến binh chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, định kỳ 6 tháng và cả năm 2023 báo cáo kết quả thực hiện về ban Chi ủy, Chi bộ Cơ sở để tổng hợp, theo dõi và chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chuyên đề; ***“Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực, sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”*** năm 2023. Kế hoạch này được triển khai tới toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động trong Chi bộ./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở Lao động – TBXH;
- Ban Chi ủy;
- Các tổ đảng;
- Các tổ chức đoàn thể thuộc Cơ sở;
- Lưu Chi bộ.

T/M. CHI BỘ

BÍ THƯ

Đoàn Văn Tứ

ĐẢNG BỘ SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH VÀ
XÃ HỘI SƠN LA
CHI BỘ CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN
MA TÚY TỈNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Sơn la, ngày tháng năm 2023

BẢN CAM KẾT
TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐÁU NĂM 2023
(Dùng cho viên chức, người lao động là đảng viên)

Họ và tên : Sinh ngày:

Đơn vị công tác : **Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh**

Chức vụ chính quyền, đoàn thể :

Sinh hoạt tại chi bộ : **Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh**

Sau khi nghiên cứu, học tập Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 “*Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nên tảng tinh thần vững chắc, động lực, sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc*” qua kiểm điểm tự phê bình năm 2022, tôi xin cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu trong năm 2023 như sau:

1. Về tư tưởng chính trị.

(*Luôn trung thành với chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối đổi mới của Đảng; không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*)

- Kiên định với đường lối của Đảng, với mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, trung thành với chủ nghĩa Mác- Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh. Thực hiện tốt điều lệ Đảng và nghị quyết của Đảng các cấp.

- Luôn chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước, phục tùng sự phân công và điều động công tác của Đảng.

- Tuyên truyền, vận động người thân cùng quần chúng nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương đường lối đổi mới của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước, không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

-.....

2. Về phẩm chất đạo đức lối sống.

(*Luôn rèn luyện, tu dưỡng học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; gương mẫu trong công tác và cuộc sống, trong đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, tham nhũng, lãng phí; chấp hành Quy định về những điều đảng viên không được làm; không có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống*).

- Không ngừng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Có lối sống trong sáng, giản dị, mẫu mực của một người viên chức nhà nước.

- Giữ gìn tư cách, phẩm chất đạo đức cách mạng, phát huy tính tiên phong gương mẫu của người đảng viên.

- Luôn nêu cao tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình, kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

- Nghiêm chỉnh chấp hành Quy định về những điều đảng viên không được làm. Không có biểu hiện suy thoái về đạo đức lối sống.

-

3. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao :

(Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; đổi mới phương pháp công tác và lề lối làm việc; chấp hành và bảo vệ, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, gia đình và nhân dân thực hiện đường lối, quan điểm, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực học tập nâng cao trình độ và năng lực công tác; hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao)

- Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; đổi mới phương pháp và lề lối làm việc, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được tổ chức phân công.

- Luôn chấp hành tốt và kiên quyết bảo vệ mọi chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, phục tùng sự phân công và điều động công tác của Đảng. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, gia đình, người thân và quần chúng nhân dân chấp hành và thực hiện tốt đường lối, quan điểm, chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nhận thức chính trị và năng lực công tác, hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao.

-

4. Về tổ chức kỉ luật.

(Thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức của Đảng; chấp hành sự phân công của tổ chức; tự giác chấp hành các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, quy chế, quy định, nội quy của cơ quan, đơn vị và nơi cư trú).

- Thực hiện nghiêm chỉnh các nguyên tắc tổ chức của Đảng, luôn gương mẫu học tập và chấp hành nghiêm chỉnh các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước, chấp hành nghiêm túc sự phân công, điều động của tổ chức; đi đầu thực hiện nền nếp, chế độ sinh hoạt đảng, các nội quy, quy chế, quy định của đơn vị.

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy ước, hương ước của địa phương nơi cư trú.

-

5. Về nêu gương.

.....

6. Về khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm thời gian qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên cuối năm 2022 (nếu có):

- Hạn chế của bản thân qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên cuối năm 2022 là.....;

phương hướng khắc phục:

+

+

+

+

7. Đăng ký những việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

7.1 Việc thứ nhất.

- tên việc:
- thời gian thực hiện và hoàn thành:
- Các biện pháp thực hiện:

7.2 Việc thứ hai.

- tên việc:
- thời gian thực hiện và hoàn thành:
- Các biện pháp thực hiện:

Bản cam kết này đồng thời là nội dung kế hoạch hành động của bản thân để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đảng viên, viên chức, người lao động cuối cuối năm./.

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI CAM KẾT

(ký, ghi rõ họ tên)

SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI SƠN LA
CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN
MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

*

Sơn la, ngày tháng năm 2023

BẢN CAM KẾT
TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐẤU NĂM 2023
(Dùng cho viên chức, người lao động không phải là đảng viên)

Họ và tên : Sinh ngày:

Đơn vị công tác : **Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh**

Chức vụ chính quyền, đoàn thể :

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề năm 2023; tôi xin cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu trong năm 2023 với những nội dung sau:

1. Về tư tưởng chính trị.

(Luôn trung thành với chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối đổi mới của Đảng; không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa")

- Kiên định với đường lối của Đảng, với mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, trung thành với chủ nghĩa Mác- Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh. Thực hiện tốt điều lệ Đảng và nghị quyết của Đảng các cấp.

- Luôn chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước, phục tùng sự phân công và điều động công tác của Đảng.

- Tuyên truyền, vận động người thân cùng quần chúng nhân dân chấp hành và thực hiện tốt pháp luật, thực hiện tốt các chủ trương đổi mới và chính sách của Đảng và nhà nước, không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, " tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

.....

2. Về phẩm chất đạo đức lối sống.

(Luôn rèn luyện, tu dưỡng học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; gương mẫu trong công tác và cuộc sống, trong đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, tham nhũng, lãng phí; thực hiện nghiêm Luật cán bộ, công chức, viên chức; không có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống).

- Không ngừng "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh".

- Có lối sống trong sáng, giản dị, mẫu mực của một người viên chức nhà nước.

- Giữ gìn tư cách, phẩm chất đạo đức cách mạng, phát huy tính tiên phong gương mẫu của người cán bộ, viên chức.

- Luôn nêu cao tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình, kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

- Nghiêm chỉnh chấp hành Quy định về những điều đảng viên không được làm. Không có biểu hiện suy thoái về đạo đức lối sống.

3. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao :

(Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; đổi mới phương pháp công tác và lề lối làm việc; chấp hành và bảo vệ, tuyên truyền, vận động cán bộ, quần chúng, gia đình và nhân dân thực hiện đường lối, quan điểm, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực học tập nâng cao trình độ và năng lực công tác; hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao)

- Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; đổi mới phương pháp và lề lối làm việc, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được tổ chức phân công.

- Luôn chấp hành tốt và kiên quyết bảo vệ mọi chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, phục tùng sự phân công và điều động công tác của Đảng. Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, gia đình, người thân cùng quần chúng nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương đường lối, nghị quyết, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước.

- Tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nhận thức chính trị và năng lực công tác, hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao.

4. Về tổ chức kỉ luật.

(Thực hiện nghiêm các nguyên tắc, các quy định của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chấp hành sự phân công của tổ chức; tự giác chấp hành các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, quy chế, quy định, nội quy của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nơi cư trú).

- Thực hiện nghiêm chỉnh các nguyên tắc, quy định của cơ quan, luôn gương mẫu học tập và chấp hành nghiêm chỉnh các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước, chấp hành nghiêm túc sự phân công, điều động của tổ chức; đi đầu thực hiện nền nếp, chế độ sinh hoạt, các nội quy, quy chế, quy định của đơn vị.

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy ước, hương ước của địa phương nơi cư trú.

5. Về khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm thời gian qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên cuối năm 2022 (nếu có):

- Hạn chế của bản thân qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên cuối năm 2022 là.....;

phương hướng khắc phục:

+

+

+

+

6. Đăng ký những việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

7.1 Việc thứ nhất.

- tên việc cụ thể, sát với chức năng nhiệm vụ được giao
- thời gian thực hiện và hoàn thành:
- Các biện pháp thực hiện:

7.2 Việc thứ hai.

- tên việc:
- thời gian thực hiện và hoàn thành:
- Các biện pháp thực hiện:

Bản cam kết này đồng thời là nội dung kế hoạch hành động của bản thân để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá, xếp loại viên chức, người lao động cuối năm./.

XÁC NHẬN
CỦA THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
Có nhận xét, đánh giá việc thực hiện các nội
dung đăng ký học tập và làm theo
(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

NGƯỜI CAM KẾT
(ký, ghi rõ họ tên)